18. Dein cum totus in anteriora respiceret, eorum quae retro sunt oblitus, in secreto cuiusdam noctis, profunda quiete resolutis omnibus, more suo coenobium sancti Martini transiens, vigiliis nocturnis

a) locum 2. b) aestimaretur 2. c) praegrandes 2. d) nullo usque peregrisse desunt 2. e) aeclesiam usque aeclesiae desunt 2. f) diu 2. g) portentis usque ad interpretaalibus in cap. 21. desunt 3. h) adstipulantibus iam probabiliter inferitur 2.

70) Erat Lotharingiae comes palatinus, filius Hezzelini, fratris Ezonis comitis palatini, de quibus vide Crollii Erläuterter Reihe der Pfalzgrafen zu Achen p. 48sq. Bellum inter archiepiscopum et comitem palatinum inde exarsisse videtur, quod Anno monasterio Brunwilarensi, cuius advocatus erat Henricus, praedia quaedam eripuit. Cf. supra mon. Brunwilar. c. 22. 71) De his rebus in Annonis tabula quadam, quam signis chronologicis carentem a. 1064 vindicavit Lacombet I, 129. haec leguntur: 60 Noverit etc. — quae de causa primum institutum in monte edificare cenobium, cui tunc mons S. Michaelis nomen est inditum, quando in ipsius archangeli honore consecratum est monasterium. Propter munitionem loci naturalem audaces et temerarii homines, 65 quibus malevolentia lex ac latrocinandi libido iusti-

libus monachos insistentes aere cordis et corporis audivit, graviterque suspirans ad presbiterum quendam, ocellorum suorum acutissimum, ait: *Namquid cordis tui ianua non patuit, quod in tota Colonia sopitis omnibus hi soli domos secretis sollicitudinem habentes, hoc tempore noctis ad psallendum Deo consistunt? Et me quidem nihil dignum ministerio eius exhibentem, cum in omnibus negligentem mea tulerit infelicitas, quam maxime monachis haecenus invidis vixi? Et cum pectus ferens haec dixisset, oculis ad sidera levatis cum expansione manuum, corde et ore subiunxit: Te precor, ceteris mortisque dominator et summe pater, te precor, ut huius lucis inducias mihi concedas, donec tuo munere profectum quid et in huius religionis viros elaborem. Qua voce coelos penetrante, domum regressus, primo mane beati Petri limon adit, ubi residens in cripta secretius et psallens, a quodam superveniente sene in his verbis est praemonitus: *Ne mora sit, venerande praesul, in extruendo requies tuae loco, quem Deo praedestinante in monte, qui a praeterfuerit Lamb. fuvio Sieberg cognominatur, habebis.* Dixerat, et ab astantibus quasi delusor citius repulsus est, episcopo vim verbi profundius quam dici possit excipienti. Cuius abhinc intentio non aliud quam id diei noctaque volvens, qualiter ad finem perveniret expediendum est.*

19. Palatinus comes Henricus¹⁹, vir potentiae 70 saecularis et gloriae, tunc temporis inimicitias adversus innocentiam Deo dilecti pontificis exercens, caedibus, rapinis et incendiis per omnes ferebat episcopium, ad devastationem patriae praesidio fractus in praedicti montis vertice. Hunc iustis exigentibus causis anathematis sententia feriens archiepiscopus, tandem ad satisfactionem exactum capivumque traxit. Qui Colonia veniens, ad eius vestigia ruit supplex et poscens, et accepto communionis et indulgentiae loco, pro gratis se reconcilians episcopi beato Petro montem Siebergensem dono contradidit²¹. Tunc diu desideratum²¹ cernens sibi praesul patere negocium, portentis quibusdam, quae de monte rumor invexerat quasi iam currens, accepto stimulo reddebatur incitator. E quibus hoc multis astipulantibus non improbabili fertur²¹.

20. Interiacente prope miliario vicus quidam

cia eidebatur, se quandoque illic recipiebant, et non solum in bonis aeclesiae nostrae, sed etiam in circumiacentibus predae crudeliter agebant, quod non solum ab incolis recognovimus, sed nostris diebus in iniuriam et desolationem aeclesiae nostrae vidimus. Sed Deus omnipotens, qui in se sperantes nunquam deserit, ipsos aeclesiae predones sua virtute compescuit, ut non solum ab incepto desisterent, sed etiam ipsum montem cum omni edificatione in potestate sancti Petri apostolorum principis transfunderent. In altera tabula sine dato ibid. p. 130 Henrici palatini comitis, qui montem donaverit mentio facta est. 8. Aug. 1063 Henricus IV. monasterio Siegeburch villam quandam donavit. Ibid. p. 132. Mooyer I. 1. p. 57.

Stieldorp dictus memorato diat a monte. Huius incolae dominici diei festo tracti, sub hisdem diebus ecclesiam petentes, cum licentia populari varia conferentes, liberum undique dirigerent intotum, contra montem prospicientes, repente signum crucis coelo contiguum quasi dependens vertici eius imminere cernebant. Quod dum pulchre quasi colorum varietate distinctum singuli mirarentur; qui prudentiores erant ingens esse dicebant ostentum, per quod portenderetur triumphum crucis inibi digna veneratione frequentandam, cultoribus loci fide crucis, non armis visibilibus semper triumphantibus.

21. Duobus quoque peregrinis ex Graecia per idem tempus apud Veronam quae et Bonna hospitibus, apparuit in visu magno claritatis scala a vertice montis in coelum usque subrecta, per quam miri candoris agnicali laetis gestibus ascendentes aetheris alta penetrabant. Et hoc in bonam partem cunctis interpretantibus, ad aedificium montis diversis vallatus artificibus pontifex accessit, quorum alii arbores occidentes, alii succias abigentes, alii terram fodientes, alii lapides advehentes, omnes vero variis in artibus pari studio ferventes, opus accelerabant, instante desuper voce episcopo et exactoribus eius. Quid multa? De coelis auxilio praestito, consummatio templi prosperata est, quod anno dominicae incarnationis 1066, 10. Kal. Sept. 22. Octobris nomini sancti Michaelis archangeli specialiter assignans, in honorem omnium coelestium virtutum sub patrocinio gloriosi ducis Mauricii sociorumque eius consecravit. Quo sanctae crucis aram sanctificante, cum in eam reliquias imponeret, lux igneo coelitus radians fulgore pariter introire visa est.

22. Ex quo laetum sumens auspicium, cum in occidentali plaga monasterii versus septentrionem sancti Martini dedicaret capellam, post peractum consecrationis officium ad altaris ministerium palliatus stetit. Ubi cum in contritione spiritus et compunctione cordis se ipsum mactans, corporis et sanguinis Christi conficeret sacramentum, inter oculos et manus repente globus igneus emicans tremendaolvebatur visione, qui paulatim se colligens, totus est illapsus calcis. Expavit sacerdos, et ut ipse retulit, prae timore extra se pene factus, haerebat quid ageret. Temerarium iudicabat ultra manus ad benedictionem calcis extendere, quem tantae maiestatis praesentia repleverat, et a diverso culpam formidabat, si desistens universalis ecclesiae ritum infringeret. Tandem occurrit animo spiritu sancto revelante, quod sui erat officii benedictionis solitas percurrere, caeterum divinae dignationis fuisse quod visum est, quae etiam in-

visibilibus id cotidie operaretur. His et similibus electionem supernam suis arridere coepit gratanter accipiens, locum augustissimis aedificis excolit, et exquisitissimis ecclesiae ornamentis illustravit, et amplissimis atque in multorum fratrum usus sufficientibus praediis locupletavit.

23. Cumque in omnibus Teutonici regni monasteriis cereret antiquum illum regularis disciplinae ferream admodum refridisse, et monachos a vita communi ad rem familiarem eorum omnem studiumque convertisse, gravi tedium agebatur animus eius, quod ingentibus expensis nihil Deo dignum confecturus putaretur. Inter ea contigit, ut pro causa rei publicae Romam pergeret; cumque aliquas Italiae regiones peragraret, principes eius regni ne a rege deficerent suis exhortationibus confortatus, ad monasterium quoddam cui Fructuaria nomen est causa orationis divertit. Ibi admiratus monachorum artissimam et secundum regulas instituta conversationem, 12 ex ipsis in opere Dei probatissimos secum rediens abduxit, et eos ad tradendum Gallis eiusdem disciplinae formulam in Sigeburg constituit, prioribus monachis quos aliunde acceperat honorifice in locum suum remisit. Quod eius factum imitati caeteri Galliarum episcopi, alii ex Gorizia, alii ex Clonicea, alii ex Sigeburg, alii ex aliis monasteriis monachos evocantes, novam divini servitii scalam in suis singuli monasteriis instituerunt; adeoque brevi convulsi felicitas huius facti emulatio, ut pauca intra Galliam monasteria videamus, quae non iam novae huius institutionis ingum subacta receperunt. Ipse vero monachos suos iuxta quod in Fructuaria consueperat carnis artissimam vivere disciplinam, et conversationis eorum opinione longe lateque vulgata multos ad mundi contemptum inflammari, et eorum magisterio se in via Dei erudiendos tradere, magno Deo gratias referebat, quod non confidisset eum ab expectatione sua. Omnem quoque diligentiam adhibebat, ne quam earum rerum, quibus corpora imbecillitati consulendum sit, penuriam sustinerent. Honorabat se venerabatur eos ut dominos suos, nec solum abbatibus sed decanis, quam monasterii ita subditus dictioque obtemperans erat, ut ad primum eorum imperium, quantumlibet gravibus publicae seu privatae rei negotiis implicatus teneretur, illico exoccupatis manibus surgeret, et omne quod iussisset iuxta villis municipii exsequeretur. Cibos summa industria confectos cotidie, dum adesse potuisset, ipse eis inferebat, ipse apponebat, ipse potum miscebat, ipse quasi divina inter haec singulorum exosculabatur manus, ipse reficientibus ad omne obsequium quolibet famulo promptior paratiorque assistebat, intonsusque lectori, postquam omne ministerium peregisset, in ascensu graduum satis humiliter contentus sedo quiescebat. Silentium quoque ac caeteras monasterii consuetudines, dum inter eos diversaretur, ita attentus sollicitusque servabat, ac si pro excessibus suis ipse quoque cotidie in capitulo eorum causam diciturus et sententiam accepturus foret. Nullus unquam pater tali circa filios ducebatur affectu, nulla mater, omnes ut se diligens, singulis compatiebatur, et animam suam pro unoquoque paratus impendere. Hoc eius in Sigeburg, hoc in Saalveld, hoc in Gracat, locis scilicet post ab eo constructis, studium erat, hic mos, haec institutio.

a) isidem 2. b) scalam 1. c) subrectam 1. d) ascendentibus 2. e) quorum — eius desunt 3. f) deset 2. 60 g) c. XXII. verbis Cum in octipi 1. h) refrigisse corr. refriguisse 3. i) principes — confortatus erosa 1. k) artissimam 2. l) Goricia 2. m) Cloniceo 2. Clonicea corr. cloniceo 3. n) deset 2. 3. o) iam non 3. p) confidisset 3. q) auxilio 2.

71) Ex Lamberto. 72) Saalfeld monasterium Anno teste Lamberto 1071 in meliorem statum reformavit, quem canonicos ibidem habitantes eiecit monachosque Sigeburgenses instituit. Itaque ipsum monasterium, cuius fundum a Richenza regina a. 1063 emortua acceperat (cf. infra I, 30.), plures annos ante a. 1071 aedificaverit necesse est. Quod et probatur

Annonis tabulis de monasterio Saalfeldensi, quarum una scripta anno 1071, altera ut videtur anno 1072, 65 tertia 1074; leguntur apud Schultes in libro Sachsen-Coburg-Saalfeldische Landesgeschichte, Urkundenbuch II, 1 sqq. Ultima tabula haec habet verba: *Ego Anno, gratia Dei Coloniensis archiepiscopus de proprietate cuiusdam nobilis feminae nomine Richeset 70*

24. Porro a rege gravissimis saepenumero disidens inimicis, nunc quidem in summam familiaritatem et pene in regni consortium ab ipso assumebatur, nunc vero, quoniam ea quae in regno praeter aequum et bonum percipere gerebantur vehementer detestaretur et acerrime impugnaret, cum contumelia de palatio eiciebatur et ad extinguendum nomen eius totum regni robur concitabatur. His vicissitudinibus per plures annos cum rege concertationem habens, semper velut ad turrim^a fortitudinis recurrens, Sigebertensium fratrum preces in auxilium ascevit. Uode quodam tempore rege pessimis adversum se consiliis inflammato, pergens ad curiam, fratribus in horti cultura generaliter reperis ait: *Commotionis et indignationis regiae non inacius iturus ad palatum, Deo me vobisque commendo; vos cipeus meus estis, vos praesidium meum estis, vos, inquam, filii dilectissimi, omnia mea estis; nulla mihi spes in militibus meis, nil praesumptionis est in armis eorum, in fide loquor, maior mihi fiducia est in vobis^b quam in omnibus illis. Itaque si in benignitate Salvatoris et in potestate vestrae dilectionis, quakter a rege vel a suis excipiar. His dictis profectus est, et plerumque per imperium eius qui ponit terminum mari rex a fervore cordis sui desistens, cum paulo ante necem ultimamque, si copia fieret, exterminium Annoni et omnibus quas eius essent minaretur eo veniente quasi divinitus impulsus, surgens, osculum pacis ei cum magna dilectione perrexit. Quapropter in stuporem versi quique circumstantium ad invicem susurrabant: Ubi nunc irae, ubi minae, ubi tot insultationes ante modicum habitae? In his omnibus dominica vox consideranda est quae promittit: *Ego glorificantes me^c glorificabo*. Et revera non modo nostris sed et retro temporibus difficile quis inveniebatur tantae maiestatis ad saeculum, et tantae prorsus humilitatis ad Deum.*